

Số: /QĐ-UBND

Bình Yên, ngày 15 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Kế hoạch Phòng, chống thiên tai
Xã Bình Yên năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều năm 2020;

Căn cứ Luật Thủy lợi năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Theo đề nghị của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai xã Bình Yên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Bình Yên năm 2024 (Có kế hoạch chi tiết kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng HĐND & UBND; thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã, đội xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Như Điều 3;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Xuân Diễn

Bình Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã Bình Yên năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày / /2024 của
UBND xã Bình Yên)

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, UBND xã Bình Yên xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, giảm đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Trong bối cảnh biến đổi khí hậu (BĐKH), dự báo bão lớn và thảm họa thiên tai hoàn toàn có thể xảy ra, do vậy việc chuẩn bị, ứng phó, khắc phục với thiên tai cần được nâng cao từ nhận thức, trách nhiệm, tinh thần sẵn sàng đến chủ động triển khai thực hiện trong mọi tình huống.

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

2. Yêu cầu

- Chủ động phòng tránh theo phương châm **4 tại chỗ** “*Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ*” và **3 sẵn sàng** “*chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*”

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo an toàn cho các hồ đập lớn và các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện;

- Đảm bảo an toàn cho người và tài sản của nhân dân, hạn chế tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Đảm bảo quá trình tiêu thoát nước bảo vệ sản xuất vụ mùa, nhất là cây lúa, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do ngập úng gây ra đối với sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PCTT&TKCN

Căn cứ vào đặc điểm địa hình tự nhiên và tình hình phân bố dân cư có thể nhận định nhiệm vụ chủ yếu công tác phòng chống lụt bão trên địa bàn là: Phòng chống lũ quét, gió lốc, mưa đá, sạt lở đất đá, ngập lụt.

III. CÁC GIẢI PHÁP CÔNG TÁC PCTT&TKCN

1. Công tác ứng phó với lũ, lũ quét, gió lốc, mưa đá, sạt lở đất đá

Năm 2024 tình hình thời tiết theo nhận định tuy không có gì bất thường so với quy luật chung, xong các hiểm họa thiên tai nêu trên vẫn có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, thời điểm nào trong năm. Để chủ động phòng chống đối phó với các dạng thiên tai, các đơn vị, các xóm, các ngành, phải luôn luôn cảnh giác không được chủ quan trong mọi trường hợp, kiểm tra cụ thể các công trình hạ tầng cơ sở các điểm dân cư, đề ra phương án bảo vệ tính mạng con người và tài sản của nhân dân, tài sản của nhà nước, đặc biệt chú ý đặt biển báo nguy hiểm tại các cầu tràn khi có mưa lũ và nhắc nhở các hộ dân cư, cư chú sát chân đồi có mái ta lỵ cao, ven bờ suối đề phòng xảy ra hiện tượng thiên tai lũ quét, sạt lở đất đá ... đe dọa trực tiếp đến tài sản và tính mạng, kiên quyết sơ tán các hộ gia đình cư trú ở nơi nguy hiểm đến nơi an toàn.

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt pháp lệnh phòng chống lũ lụt, bão. Pháp lệnh khai thác và bảo vệ các công trình giao thông thủy lợi.

Đối với các xóm nằm gần dòng suối như: Yên Hòa, Rèo Cái, Khang Thượng thì nhiệm vụ phòng chống lụt bão phải đặt ở cấp độ cao hơn, phải thường xuyên liên lạc với ban chỉ đạo phòng chống lụt bão, báo cáo ngay các thông tin để xử lý kịp thời mọi tình huống thiên tai khi cần thiết, tham mưu cho chính quyền địa phương xây dựng phương án sơ tán nhân dân đến nơi an toàn để bảo vệ tính mạng và tài sản của nhà nước và nhân dân.

2. Phòng chống lụt bão các khu vực, các công trình xây dựng

Trước mùa mưa bão các đơn vị, các xóm cần tổ chức kiểm tra rà soát các hệ thống công trình xây dựng, nhất là công trình thủy lợi, để sớm phát hiện xử lý những hỏng hóc, gia cố chằng, chống để công trình được đảm bảo, chống lũ an toàn. Nhất thiết phải có dự phòng đầy đủ về các loại nguyên vật liệu, phương tiện, dụng cụ để làm nhiệm vụ cứu hộ cứu nạn khi cần thiết.

2.1. Sử dụng lực lượng phương tiện

Khi xảy ra mưa lớn kéo dài, các công trình thủy lợi có nguy cơ vỡ, gãy, sử dụng đội xung kích và lực lượng tại chỗ ở các xóm sẵn sàng cơ động nhận nhiệm vụ, các xóm cử lực lượng phối hợp cùng công an viên xã tuần tra canh gác khu vực trong đêm, đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Dự kiến về lực lượng:

Khi có tình huống xảy ra sử dụng lực lượng tại chỗ ở các xóm: Yên Hòa, Rèo Cái, Khang Thượng....

Cụ thể mỗi xóm huy động 1 tiểu đội dân quân xung kích từ 10 - 15 đồng chí và nhân dân trong xóm do đồng chí trưởng xóm và thôn đội trưởng phụ trách.

2.2. Phương tiện huy động mỗi xóm:

+ Cuốc xẻng = 35 chiếc

+ Bao tải = 300 chiếc

+ Cây tre = 35 cây

+ Xà beng = 20 chiếc

+ Dao = 30 con

+ Dây chèo = 200 m

+ Quang gánh 20 đôi

+ Xe rùa 5 cái

Đối với các xóm nằm trong vùng hạ lưu như xóm Khang Trung, Khang Thượng... Phải có kế hoạch phòng chống lũ bão cụ thể. Khi có tình huống xảy ra chủ động giải quyết sự việc, đồng thời báo cáo kịp thời cho Ban CH PCTT & TKCN xã để có biện pháp ứng cứu.

3. Phòng chống hạn

Khi mùa mưa bão chuẩn bị kết thúc thì nhiệm vụ phòng chống hạn hán là nhiệm vụ rất quan trọng, nước được tích ở các hồ nhỏ, ao phải được sử dụng tiết kiệm có hiệu quả, chỉ tháo nước khi mùa vụ có yêu cầu.

Kinh nghiệm cho thấy, nếu không chủ động đề phòng hạn hán, không sử dụng nguồn nước tiết kiệm đúng thời vụ thì những diện tích bị hạn sẽ không đủ nước tưới để phục vụ sản xuất.

4. Công tác ứng phó với rét hại, sương muối

- Chỉ đạo, theo dõi sát diễn biến thời tiết, đặc biệt chú ý các đối tượng dễ bị tổn thương; bảo đảm nguồn thức ăn cho gia súc, gia cầm; triển khai biện pháp bảo vệ cây trồng.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác...

Phương án khắc phục hậu quả:

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc phục hậu quả: Hỗ trợ nông dân khôi phục sản xuất và giống cây trồng, vật nuôi.

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống.

- Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

5. Quan điểm chỉ đạo

Công tác phòng, chống PCTT & TKCN là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, việc thực hiện các nhiệm vụ phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai, cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn phải thực hiện theo phương châm “ 4 tại chỗ” các đơn vị, các ban ngành, các xóm, phải tự chủ động thường xuyên đôn đốc kiểm tra đơn vị mình để thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống bão lụt giảm nhẹ thiên tai nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tất cả các đơn vị, các xóm đều tuân theo sự chỉ huy thống nhất của Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã nhằm đảm bảo cho công tác phòng, chống thiên tai đạt hiệu quả cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã:

Kiên toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã trước mùa mưa bão có phân công cụ thể cho mọi thành viên. Xây dựng một lực lượng xung kích gồm 50 đồng chí, lực lượng dự bị 60 đ/c.

Chuẩn bị hệ thống thông tin từ xã đến các xóm, bảo đảm an toàn thông suốt trong mọi tình huống.

Chuẩn bị lực lượng, vật chất, lực lượng nhân công sẵn sàng làm công tác cứu hộ, tìm kiếm cứu nạn nơi xảy ra thiên tai và cứu tế nhân dân vùng bị nạn khi cần thiết.

2. Đối với các xóm

Xây dựng kế hoạch bảo vệ tính mạng tài sản của nhân dân, của tập thể, của nhà nước.

Chuẩn bị đầy đủ lực lượng vật chất, lực lượng nhân công sẵn sàng tham gia công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi được huy động.

Mỗi xóm thành lập một đội xung kích khoảng 10 đến 15 người (*Nòng cốt là lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên*) do đồng chí trưởng xóm và thôn đội trưởng

trực tiếp chỉ huy đội xung kích và chịu trách nhiệm trước Ban chỉ huy PCTT &TKCN xã (*Trong trường hợp cần thiết các đội xung kích tự túc quân tư trang, dụng cụ lương thực thực phẩm đi làm nhiệm vụ theo lệnh điều động*).

Khi có tình huống sấu xảy ra để đảm bảo về lương thực cho toàn xã Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã dự kiến giao cho xóm Yên Thông chuẩn bị lượng gạo dự trữ số lượng là 3,0 tấn.

3. Đối với UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền và thực hiện công tác PCTT & TKCN theo kế hoạch đề ra.

4. Ban chỉ huy quân sự, Công an xã

Xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh trật tự khu vực bị nạn khi xảy ra thiên tai.

Chủ động phối hợp với các ban ngành xử lý đối với các hành vi xâm phạm và làm hại đến công trình, hoặc làm giảm dòng chảy thoát lũ, các hành vi lợi dụng thiên tai để trộm cắp tài sản của nhà nước và của nhân dân...

5. Trạm y tế xã

Xây dựng phương án dự phòng các loại thuốc thông thường và phương tiện phục vụ sơ cứu. Làm tốt công tác phòng dịch cho nhân dân nơi xảy ra thiên tai, thực hiện tốt chế độ trực ca để sẵn sàng ứng cứu các nạn nhân do thiên tai gây ra.

6. Bưu điện xã

Có kế hoạch bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt từ xã đến cơ sở, đến huyện trong mọi tình huống.

7. Ba cấp trường (*Trường Trung Học, Tiểu Học, trường Mầm Non*).

Xây dựng kế hoạch bảo vệ cơ sở vật chất của trường trong mùa mưa bão, bảo đảm trong thời gian học đúng quy định.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị các cấp ủy Đảng cơ sở, xóm, các ban ngành đoàn thể xây dựng kế hoạch cụ thể và thực hiện tốt có hiệu quả công tác phòng chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai năm 2024.

- Đề nghị Ban chỉ huy PCTT & TKCN huyện hỗ trợ thêm các vật tư, phương tiện đảm bảo chủ động trong công tác ứng phó với thiên tai.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban CH PCTT-TKCN xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức chỉ đạo, triển khai, đôn đốc các đơn vị xóm thực hiện tốt các nhiệm vụ PCTT & TKCN đạt hiệu quả cao, nhằm giảm tới mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Thủ trưởng các đơn vị trên địa bàn xã, các chi bộ nghiêm chỉnh thực hiện nội dung kế hoạch này.

Đối với 09 ông trưởng xóm khi xảy ra thiên tai có thiệt hại về người, tài sản, cây cối hoa màu phải trực tiếp kiểm tra hiện trường tổng hợp và báo cáo Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã để có hướng chỉ đạo, biện pháp khắc phục kịp thời.

UBND xã khen thưởng những tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Đồng thời cũng kiểm điểm, kỷ luật nghiêm khắc những tập thể và cá nhân thiếu trách nhiệm, coi nhẹ việc thực hiện phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị các đơn vị các xóm báo cáo bằng văn bản tới Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã để xem xét giải quyết.